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ABSTRAKT

Práce Zrcadlo reality v obrazech snů 19. a 20. století – Tvůrčí individualita versus chaos

doby, se opírá o předpoklad, že sen je v lidském životě neoddělitelně spojený s pojmem

existence (Michel Foucault). Studie se dotýká způsobů zobrazování snů ve vizuální kultuře,

jenž se nekryje s chronologicky řazenými dějinnými událostmi, ale je výrazem svobodného

spojenectví mezi umělci, ocitajícími se v evropském prostoru, a po staletí shodnou zkušeností.

Tato díla jsou zpravidla společensky kritická, vystavena nepředstavitelnému tlaku veřejné

cenzury. Umělec musí předstírat, že se jedná o nezávaznou hru, bláznivý nápad, rozmar.

Přitom tyto obrazy nejsou výrazem bezbřehé imaginace, ale podřizují se pevným

zákonitostem prostorové výstavby obrazu, dané tradičním vymezením temných hlubin,

podsvětím Vergiliova saturnského mýtu předřímské kultury, jenž se střídá s vertikálně

cítěnými otevřenými nebesy, jako variantami původního Platonova mýtu o Érovi, který v

obrazech 20. století nahrazuje představa otevřené krajiny, s osvětlením na nízkém horizontu.

Práce pojednává o díle Albrechta Dürera, jeho mědirytině Melancholie I (1514) a jeho tzv.

Velkém snu. Uvádí tzv. boloňskou malířskou školu zprostředkovanou v díle Giuseppe Maria

Mitelliho s jeho knihou předloh Alfabeto in sogno (1683). K bezbřehosti lidské imaginace a

její krizi se vyjadřuje Giovanni Battista Tiepolo a jeho Scherzi di Fantasia (1750–1760),

kritizující vulgární pověry a paranoidní masové reakce. Zde odezvu nachází u Francisco de

Goyi v jeho Los Proverbios (1816–24) a malířských plátnech na téma Čas, přičemž označení

„Spánek rozumu plodí příšery“ a jeho protesty proti lidské krutosti, představují rozchod s

tradicí a počátek nové éry umělce, jako subjektu, jenž je zrcadlem společnosti. Jsou zde

uvedeny práce symbolistních umělců jako je Ferdinand Khnopff, Max Klinger nebo Alfred

Kubin, pro něž sen byl stále zahalen závojem nepoznatelného, vytvářejících díla, do nichž

bylo divákovi umožněno promítat své vlastní pocity a interpretace. Práce zdůrazňuje výtvarné

dílo Victora Huga, který se soustředil na rozdíl mezi snem, denním sněním, halucinací či

vykonstruovaným bludem, a poukázal na jistý mezní bod v lidské imaginaci, jenž je všem

lidem společný, a od něhož se pak odvíjí veškerá lidská kreativita (Mys snů, Promontorium

somnii). Závažný zlom v myšlení o hranicích snů a snění přináší Friedrich Nietzsche (1844–

1900) a jeho spisy Zrození tragédie, Antikrist, ospravedlňující sen, opojení a dionýskou

extatickou zkušenost. Významným mezníkem se stává dílo Sigmunda Freuda a jeho Výkladu

snů (1900), jímž se autor utkává s temnými mýty Vergiliovy Aeneidy, se závěrečným

poznáním, že „Výklad snů je via regia k poznání nevědomí v duševním životě.“ Jedná se o

závěr, který představuje porážkou všech dosavadních, původem římských saturnských

mystérií, na jejichž adresu psychoanalytik zjednodušenými slovy říká, že toto všechno byl

projev nevědomé části mysli a jejich případné nemoci. Další pozornost zde věnujeme

zobrazování snů ve 20. století, především příkladu metafyzické malby Giorgio de Chirika. V

kapitole Sen a Bretonovy surrealistické experimenty ve snaze nalézt originální pramen „nikdy

neviděného“ jsou zrekapitulovány záměry surrealismu. Významnou roli v konceptu hraje dílo

Salvadora Dalího a jeho téma narcisismus a embryonální paměť. Speciální pozornost je

věnována tématu „modrý anděl“ v malířském díle Marca Chagalla.

KLÍČOVÁ SLOVA

Louis Aragon, André Breton, Salvador Dalí, Gala Dalí, Albrecht Dürer, Max Ernst, Sigmund

Freud, Francisco de Goya, Gradiva, J. J. Grandville, Hannibal Barkas, Hervey de Saint-

Denys, El Greco, Alfred Hitchcock, Victor Hugo, Marc Chagall, Girogio de Chirico, Alfred

Maury, Giuseppe Maria Mitelli, Friedrich Nietzsche, Fernand Khnopff, Max Klinger, Alfred

Kubin, Gustave Moreau, Arthur Schopenhauer, Giovanni Battista Tiepolo, Luca Signorelli,

Vergilius, Anděl, Antikrist, archetyp, Ariadna, automatismus, embryonální paměť, Hypnos,

Chyméra, Imitatio Christi, levitace, melancholie, Kronos, Morfeus, Narcis, narcisismus,

nevědomí, Oidipus, Saturn, Sfinx, sen, snění, symbolismus, surrealismus, Styx, Tartaros,

vejce, Vilém Tell

ANNOTATION

The work The Mirror of Reality in the Imagery of Dreams of the 19th and 20th Centuries –

Creative Individuality versus the Chaos of the Time is based on the assumption that dreams

are inseparably linked to the concept of existence in human life (Michel Foucault). The study

touches on the ways in which dreams are depicted in visual culture that does not coincide with

chronologically organized historical events, but is an expression of a free alliance between

artists in the European space and centuries of common experience. These works are generally

socially critical, exposed to unimaginable pressure from public censorship. The artist must

pretend it is only an innocent game, a crazy idea, a whim. At the same time, these paintings

are not an expression of boundless imagination, but they are subject to the firm rules of spatial

construction of the painting. This is due to the traditional delimitation of dark depths – the

underworld of Virgil's Saturn myth of pre-Roman culture, alternating with the vertically felt

open heavens as variants of the original Plato´s The Myth of Er, which in the 20th century

paintings is replaced by the idea of an open landscape with illumination on the low horizon.

The work deals with the work of Albrecht Dürer, his copperplate Melancholia I (1514) and his

so-called Great Dream. It introduces the so-called Bologna painting school in the work of

Giuseppe Maria Mitelli and his book Alfabeto in sogno (1683). Giovanni Battista Tiepolo and

his Scherzi di Fantasia (1750–1760) are addressing the boundlessness of human imagination

and its crisis, criticizing vulgar superstitions and paranoid mass reactions. Here response can

be found in Francisco de Goya and his Los Proverbios (1816–1824), and painting canvases on

the theme of Time. The term The Sleep of Reason Produces Monsters and his protests against

human cruelty represent parting with the tradition and the beginning of a new era of the artist

being the mirror of the society. There are works here by symbolist artists, such as Fernand

Khnopff, Max Klinger or Alfred Kubin, for whom dreams were still shrouded by the veil of

the unknowable, creating works into which the viewer was allowed to project his/her own

feelings and interpretations. The work emphasizes Victor Hugo's artwork, which focused on

the difference between dream, daytime dreaming, hallucination, or a fabricated delusion,

pointing to a certain limit point in human imagination, which is common to all people, and

from which all human creativity unfolds (The Headland of Dreams, Promontorium Somnii). A

significant turn in thinking about the boundaries of dreams and dreaming is brought by

Friedrich Nietzsche and his writings The Birth of Tragedy, The Anti-Christ, justifying dreams,

intoxication, and the Dionysian ecstatic experience. Sigmund Freud’s work becomes a

significant milestone, and his The Interpretation of Dreams (1900), through which the author

fights the dark myths of Aeneid by Virgil, with the final recognition that: "The interpretation

of dreams is the via regia to a knowledge of the unconscious in psychic life". This conclusion

represents the defeat of all the existing, Roman origin Saturn mysteries, to which the

psychoanalyst, in simplified words, says that all this was a manifestation of the unconscious

part of the mind and its possible illness. We also pay attention here to the depiction of dreams

in the 20th century, especially to the example of metaphysical painting by Giorgio de Chirico.

In the chapter Dream and Breton’s Surrealistic Experiments trying to find the original source

of "never seen", the intentions of surrealism are recapitulated. The work of Salvador Dalí and

his theme of narcissism and the embryonic memory play an important role in the concept.

Special attention is paid to the theme of the "Blue Angel" in paintings by Marc Chagall.
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ÚVODEM

Téma snů vyjádřených ve výtvarném umění v posledních dvou staletí je

stigmatizováno jistým temným aspektem, který v případě, že by byl pojmenován, by jistě

přinesl prospěch nám všem. Prozatím se musíme spoléhat na ty autory, o nichž se domníváme,

že dokázali dané téma obsáhnout. Jestliže máme v tak širokém záběru jakým je "Zrcadlo


[…]


stále přítomné: „Zdál se mi sen: psíček pokousal naši Idočku. Byla tma. Z okna pokoje jsem

viděl nebeskou klenbu a přes ni čtverce, obrovské, pestrobarevné, kruhy, poledníky,

počmárané psanými znaky. Moskva, bod; Berlín, bod; New York, bod. Rembrandt, Vitebsk.

Miliony trýzní. Všechny barvy kromě ultramarínu hoří a znovu se spalují. Obracím hlavu a

vidím svůj obraz, kde jsou lidé mimo sebe. Bylo horko. Zdálo se, že všechno je zelené. Ležím

mezi těmito dvěma světy a dívám se oknem. Nebe už není modré, šumí do noci jako lastura a

svítí silněji než slunce. Možná, že tento sen vyjádřil rozpoložení mého ducha den poté, co mé

děvčátko upadlo v polích a poranilo se?“
634

Marc Chagall se přesouvá do Provence, kde nachází světlo, které pro své obrazy

potřebuje. Reaguje na světelnost konkrétní krajiny, na azurové pobřeží Středozemního moře,

čímž se modř jeho pláten ještě více prohlubuje. Malíř, co se týká specifikace své světelné

vize, je velmi opatrný, prozrazuje pouze, že se zde jedná o univerzální sen lidstva. Roku 1958

vzniká jeho obraz Stvoření člověka (1958),
635

který je sumou malířových úvah o významu

jeho tzv. Velkého sny a jeho vztahu k realitě. Obraz obsahuje vše, co dosud nepochybně

formovalo Chagallovu duši. Ústřední postavou je zde anděl zjevující se v modravém světle,

který na rukou nese bezvládné tělo člověka (Adama) jako výraz jeho počátku. Nad hlavou

anděla se ve spirálovém pohybu otáčí barevná duha, kolem níž jsou rozesety symboly

dějinných událostí – Jakobův žebřík, Exodus, Mojžíšovy desky zákona, Tóra, Ukřižovaný

Kristus nebo zvířata, jako upomínka Chagallova rodného Vitebska.
636

Obrazový rytmus je zde

měkký, plynulý, hranice forem se zde rozplývají v barevné impresi.

Modrá barva Chagallova snu, umocněná denní modří konkrétních míst, pak postupně

ovládá celé jeho dílo a prostory katedrály Saint-Ѐtienne v Métách (1957–1958), kapli

Fraumünsteru v Curychu nebo v synagóze při Hadassah University Medical Center, v

Jeruzalémě (1962). Zabarvuje vysoká okna katedrály Notre Dame v Remeši (1968–1974), Art
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 Marc Chagall: Stvoření člověka (La Création de l´Homme), 1958, olej na plátně 200,5 x 299 cm.

Museé National Marc Chagall de Nice, Nice.
636

Dle Gastona Bachelarda Chagallovy biblické náměty diváka přímo hypnotizují, noří jej do hlubin

vlastní duše a uvádějí do stavu snění. Mají schopnost jej vrátit k dobře známým pasážím a znovu

prožít jejich symbolické poselství novýma očima. Evokují již zapomenuté vzpomínky a stávají se

klíčem ke kolektivní paměti lidstva. „Velký umělec je schopen znovuprobudit uvnitř nás onirické síly

za těmi nejstaršími legendami.“ Gaston BACHELARD: Introduction to Chagall´s Bible. In: The Right

to Dream. Michigen 1971, 16.

Institutu v Chicagu (1974) a jinde. Při svých opakovaných návštěvách Jeruzaléma (např.

1962) byl Chagall vždy znovu velice pohnut zjištěním, že denní světlo, které v tomto místě

nacházel bylo shodné s místem jeho narození: “Jak to, že vzduch a země Vitebska, mého

rodiště a tisíce let vyhnanství se nacházejí ve vzduchu a Jeruzalémské zemi?”
637

Nemusíme

mít pochyb o tom, že to byla právě tato modř, atmosféra a vzduch, která byla pro Chagallovy

předky stejně důležitá, jako argument orientace kultury. Chagall maloval srdcem, které mu

pomáhalo překonávat všechny životní nástrahy a historické zvraty. Gaston Bachelard píše:

Chagall miluje svět, protože ví, jak se na něj dívat.“
638

Byla to láska (ahava), která se prolíná

celým jeho dílem, se kterou maloval Bellu, milence s kyticemi, rodný kraj, biblické ilustrace.

Síla, která Chagallovi umožnila pracovat na rozsáhlých zakázkách až do vysokého věku (97

let). „Stačilo, abych otevřel okno pokoje, a modrý vzduch, láska a s ní květiny přicházely ke

mně.“
639
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ZÁVĚREM

Výsledkem této práce je zjištění, že vyjadřovat se k více subjektům, zabývajících se svými

vlastními sny, není vůbec možné. Sen totiž má velmi intenzivní kvalitu a jakmile ho

pojmenujeme, jeho podstata mizí. Je to jako kdybyste chtěli vytvářet kategorie na téma život.

Je zde přece jen jedna skutečnost, která tyto autory spojuje; jí je ono super-vědomí o kvalitě

obklopujícího života, o němž mluvil Ernst Hans Gombrich. Lidé, kteří se zabývají výzkumy

vlastních snů zpravidla vykazují porozumění a kritičnost k celku. Ke všemu se ukazuje

strašlivá okolnost, že v kultuře existují schémata, která jsou velmi starobylá, doslovně

předkulturní, podle kterých se lidská imaginace pod náporem úzkosti stále formuje.

Nemůžeme se přece těšit třeba z obrazu Marca Chagalla, když v té samé době, kdy daný

obraz vznikal, z jeho života mizeli lidé, kultura i celá města. Nenašla jsem jediného

výtvarného umělce, který by nezažíval krajní meze podsvětí nebo jenž by opakovaně

nelevitoval na kříži spolu s Kristem. Nevím jestli je vůbec přípustné něco takové dokazovat.
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