OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

PhDr. Adriana Šmejkalová
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Tvůrčí individualita versus chaos doby

1. Albrecht Dürer: Melancholie I (Melencolia), 1514, mědiryt, 24 × 18,5 cm. The Metropolitan

Museum of Art, New York

2. Albrecht Dürer: Autoportrét jako muž utrpení, 1522, kresba perem, tužkou, papír, 40,8 x 29

cm. Původně Kunstahalle Bremen (zničeno během války)

3. Albrecht Dürer: Studie muže 93 let starého, 1521, kresba štětcem, papír, 41,5 x 28,2 cm.

Graphische Sammlung Albertina, Vídeň

4. Albrecht Dürer: Svatý Jeroným, 1521, olej na desce, 60 x 48 cm. Museu National de Arte

Antiga, Lisabon

5. Albrecht Dürer: Sen, 8. června 1525, akvarel, 30,5 x 42,5 cm. Kunsthistorisches Museum,

Vídeň

6. Giuseppe Maria Mitelli: Alfabeto in sogno, 1683, lept, papír, 27,3 x 19,7 cm. The British

Museum, Londýn
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7. Giuseppe Maria Mitelli: Figurální přísloví zasvěcené vznešenému princi Francescu Mariovi

z Toskánska, 1678, lept, papír 27,3 x 19,8 cm, The British Museum, Londýn

8. Giuseppe Maria Mitelli: Kdo nakládá s ďáblem bud jím také provázen, 1678, lept, papír 27,3 x

19,8 cm, The British Museum, Londýn

9. Giuseppe Maria Mitelli: Já jsem hlava, já jsem venkov, dům a lidé, 1702, lept, papír, 27,2 x 19

cm. The British Museum, Londýn

10. Giovanni Battista Tiepolo: Sláva Španělska, 1762-1766, freska, 2700 x 1000 cm. Trůnní sál,

Královský palác, Madrid

11. Giovanni Battista Tiepolo: Scherzi di Fantasia,

Sovy na kamenné desce, frontispis, 1750–1760, lept,

papír, 22,3 x 17, 7 cm. The British Museum, Londýn.

12.. Giovanni Battista Tiepolo: Scherzi di Fantasia,

Sedící satyr se svou rodinou, 1750–1760, lept, papír,

22,4 x 17,7 cm. The British Museum, Londýn.

13. Giovanni Battista Tiepolo: Scherzi di Fantasia,

list 20: Sedící filosof, 1750–1760, lept, papír, 22,8 x

17,2 cm. The British Museum, Londýn.

14. Francisco Goya: Požár v noci, Způsob jak se cítím, když jsem rozzlobený, 1793–1794 , olej na

cínové desce, 50 x 32 cm. Panco Inversio-Agepasa, Madrid

15. Francisco Goya: Svatý František Borgia u lože umírajícího zatvrzelce, 1788, 350 x 300 cm,

olej na plátně. Kaple San Francisco de Borja, katedrála Panny Marie, Valencie

16. Francisco Goya: Los Caprichos, přípravný návrh N
o
43, 1797, pero, sépiová barva, 24,7 x 17,2

cm. Museo del Prado, Madrid

17. Francisco Goya: Sen I., Univerzální jazyk, Autor sní, přípravný návrh pro Spánek rozumu

vytváří příšery, 1797, inkoust, pero, papír, 23 x 15,5 cm. Museo del Prado, Madrid

18. Francisco Goya: Spánek rozumu plodí příšery, 1796–1797, lept a akvatinta, 21,8 x 15,2 cm,

Museo del Prado, Madrid

19. Francisco Goya: Pravda, čas a historie, přípravný návrh + detail, 1797–1799 nebo1804, olej na

plátně, 41,6 x 32,7 cm, Museum of Fine Arts, Boston

20. Hervey de Saint-Denys: frontispis Les Rêves et les moyens de les digger, Observations

pratiques. Paříž 1867

21. Jean-Jacques Grandville: První sen: Zločin a trest, Druhý sen: Projížďka o obloze, 1847, 23,5

x 14,5 cm, dřevořezba Paula Soyera. In: Le Magasin Pittoresque, juillet 1847, 212–213.

Bibliothèque Nationale de France, Paříž

22. Victor Hugo: Mýtus (Rigi, Švýcarsko), 1839, lavírovaná kresba, sépie, papír, 22 x 29 cm.

Maison de Victor Hugo, Paříž

23. Victor Hugo: Vlna nebo Můj osud, 1857, papír, pero, lavírovaná kresba, kvaš, 17 x 26 cm.

Maison de Victor Hugo, Paříž

24. Victor Hugo: Vizionářův dům, 1864–1865, papír, pero, lavírovaná kresba, 25 x 19 cm.

Bibliothèque nationale de France, Paříž

25. Victor Hugo: Chobotnice, 1866, tuš, rozmývaný hnědý inkoust, papír, 35,7 x 25,9 cm.

Bibliothèque national de France, Paříž

26. Victor Hugo: Auxcrinierský král, 1864–1865, lavírovaná kresba, 19 x 25cm. Bibliothèque

nationale de France, Paříž

27. Victor Hugo: Durande po potopení, 1864–1865, papír, pero, lavírovaná kresba, 19 x 24 cm.

Bibliothèque national de France, Paříž

28. Victor Hugo: Sen, 1866, hnědý inkoust, papír, 27 x 17,3 cm. Maison de Victor Hugo, Paříž

29. Victor Hugo: Planeta, kolem 1875, lavírovaná kresba, papír, 31 x 37 cm. Maison de Victor

Hugo, Paříž

30. Victor Hugo: Loď k Vaperu: Duranda, 1864–1865, lavírovaná kresba perem, štětcem a hnědý

inkoust, zvýraznění bílou barvou, 19,2 x 25,1 cm. Bibliothèque national de France, Paříž

31. Andrea Mantegna: Svatební komora, 1465-1474, omítka, tempera, štukatura, 270x270cm. San

Giorgio, Mantova
32. Gustav Moreau: Chyméra, 1867, 33x27,3cm. Fog Museum, Harvard museum, Cambridge

33. Gustav Moreau: Chiméry, 1876–1884, olej na plátně, 236 x 204 cm. Musée Gustave Moreau,

Paříž

34. Fernand Khnopff: Zamykám dveře v sobě, 1891, olej na plátně, 72 x 140 cm. Neue

Pinakotheka, Mnichov

35. Hypnos, 1. – 2. století, bronz, 21 x 41 x 22 cm. The British Museum, Londýn

36. Fernand Khnopff: Kdo mi doručí?, 1891, barevné tužky, papír, 22 x 13 cm. The Piccadilly

Gallery, Londýn

37. Fernand Khnopff: Spící Medúsa, 1896, pastel, papír, 72x29 cm. Soukromá sbírka

38. Max Klinger: Parafráze nalezení rukavičky: Touha, Záchrana, Úzkost, 1881, lept a akvatinta.

Staatliche Graphische Sammlung, Mnichov

39. Max Klinger: Noční můra, 1883, 46,6 x 29 cm, Museum der bildenden Künste, Lipsko

40. Max Klinger: Sen (Träume, Opus VIII), 1884, lept, 30 x 17 cm. Albertina, Vídeň

41. Alfred Kubin: Každou noc nás navštíví sen, tužka, inkoust, 14 x 25 cm, Albertina, Vídeň

34. Španělsko-americká válka, Bitva o Manilu, 1. květen 1898, dobový kolorovaný tisk. Dole v

rohu portrét admirála George Deweye

35. Luca Signorelli: Vláda Antikrista – portrét Luca Signorelliho a Fra Angelica, 1499–1504,

nástěnná malba. Capella di San Brizio, katedrála v Orvietu, Itálie

36. Luca Signorelli: Vláda Antikrista, 1499–1504, nástěnná malba. Capella di San Brizio,

katedrála v Orvietu, Itálie

42. Luca Signorelli: Vláda Antikrista – portrét Luca Signorelliho a Fra Angelica, 1499–1504,

nástěnná malba. Capella di San Brizio, katedrála v Orvietu, Itálie

43. Luca Signorelli: Vláda Antikrista , 1499–1504, nástěnná malba. Capella di San Brizio, katedrála v

Orvietu, Itálie

44. Luca Signorelli: Prokletí v pekle, 1499–1504, nástěnná malba. Capella di San Brizio

45. Luca Signorelli: Peklo, 1499–1504, nástěnná malba. Capella di San Brizio, katedrála v

Orvietu, Itálie

46. Gradiva / Aglauros, římská kopie, 2. století. Museo Chiaramonti, Vatikán

47. Postava Eróta, 3.–2. stol př. n. l., terakota 19 x 17,5 x 5,5 cm. Myrna, Malá Asie, Freud

Museum, Londýn

48. Galerie Gradiva, La rue de Seine, Paříž, 1937

49. André Masson: Metamorfózy Gradivy, 1939, olej na plátně, 97 x 130 cm. Centre Georges

Pompidou, Paříž

50. Giorgio de Chirico: Tajemství podzimního odpoledne, 1910, olej na plátně, 45 x 60 cm.

Soukromá sbírka

51. Giorgio de Chirico: Tajemství orákula, 1910, olej na plátně, 42 x 61cm. Soukromá sbírka

52. Spící Ariadné, 2. století, mramor. Gallerie degli Uffizi, Florencie

53. Giorgio de Chirico: Melancholie krásného dne, 1913, olej na plátně, 89 x 104,5 cm. Musées

Royaux des Beaux-Arts de Belgique, Brusel

54. Řecké námořnictvo pod vedením lodě Averof během Námořní bitvy o Lemnos proti

Ottomanské flotile, leden 1913, dobový tisk, 94,1 x 72 cm Národní historické muzeum, Athény

55. Giorgio de Chirico: Mozek dítěte – Revenant, 1914, olej na plátně, 81,5 x 65 cm. Modern

Muset, Stockholm

56. Salvador Dalí: Studna, 1930, olej na dřevě , 66 x 41 cm. St. Petrsburg, Florida

57. Salvador Dalí: Sen, 1931, olej na plátně, 100 x 100 cm. New York. Soukromá sbírka

58. Salvador Dalí: Gradiva, 1931, olej, nezvěstné

59. Salvador Dalí: Gradiva objevuje antropomorfizované ruiny, 1931–1932, olej na plátně, 65 x

54 cm. Museo national Thyssen-Bornemisza, Madrid

61. Salvador Dalí: Vilém Tell, 1930, olej a koláž na plátně, 113 x 87 cm. Musée National d´Art

Moderne, Centre Pompidou, Paříž

62. Salvador Dalí: Proměna Narcise, 1937, olej na plátně 51,2 x 78,1 cm, olej na plátně. Tate

Modern, Londýn

63. Salvador Dalí: Anděl, cca 1932, olej na dřevěném panelu, 16 x 27cm. Soukromá sbírka.

64. Salvador Dalí: Spánek, 1937, olej na plátně, 51 x 78 cm. Museum Boymans van Beuningen,

Rotterdam

65. Salvador Dalí: Apotheóza Homéra, 1944–1945, olej na plátně, 63 x 116,7 cm. Staatsgalerie

Moderner Kunst, Mnichov

66.
1
Salvador Dalí: Sen vyvolaný letem včely kolem granátového jablka vteřinu před procitnutím,

1944, olej na plátně, 51 x 41 cm. Museo Thyssen-Bornemisza, Madrid

67. Phillipe Halsman/Salvador Dalí: Dalí Atomicus, 1948, fotografie, Sbírka Yvonne Hausmann

68. Leonardo Balada: Salvador Dalí předvádí Anděla, Chaos a Stvoření, hudební a výtvarná

performance, 1960, New York

69. Salvador Dalí: Lov tuňáků, 1966–67, olej na plátně, 304 x 404 cm. Fondation Paul Ricard. Ile

de Bendor, Francie

70. Dalího návrhy k filmu Rozdvojená duše (Spellbound), 1945

71. Záběry z filmu Rozdvojená duše (Spellbound), 1945, režie Alfred Hitchcock, scény podle

návrhu Salvadora Dalího

72. Philippe Halsman: Dalí ve vajíčku, 1942, fotografie. Sbírka Yvonne Hausmann

73. Rembrandt Harmensz van Rijn: Portrét starého Žida, 1654, olej na plátně, 109 x 85cm.

Ermitáž, Petrohrad

74. Marc Chagall: Zjevení, 1917–1918, olej na plátně, 148 x 129 cm. Soukromá sbírka, Moskva

75. El Greco: Zvěstování, 1595-1600, olej na plátně, 91 x 66,5cm. Muzeum krásného umění,

Budapešť

76. Marc Chagall: Interiér s kyticí, 1918, tempera, papír, 46,5 x 61 cm. Museum Josef Brodsky,

Petrohrad

77. Marc Chagall: Jákobův sen, 1960–1966, olej na plátně, 195 x 278 cm. Musée national

Message biblique Marc Chagall, Nice

78. Marc Chagall: Stvoření člověka (La Création de l´Homme), 1958, olej na plátně 200,5 x 299

cm. Musée national Message biblique Marc Chagall, Nice